



KRONIKA CODZIENNA.

KRAKÓW. 22. LUTEGO 1823. W SOBOTE NR: 53.

WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

Roku 1382. Władysław książę O-polski, rejent królestwa Polskiego, zakłada Częstochowę.

NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Dziś loterya na ubogich. -- Sanna w Krakowie krótko trwała, gdyż mrozy niemogą się utrzymać. -- Miłośnicy tego rodzaju jazdy, mało jej tego roku w naszych stronach użyli.--

PODZIĘKOWANIE. *Jmieniem szkoły praktycznej, mam honor W mu Sawiczewskiemu Profesorowi Farmacji, niniejszym publicznie złożyć podziękowanie, za dar bezinteresowny preparatów z nowszej Chemii, a szczególnie: siarczan Chininy i kwas wodosinny. — Soczyński D. Professor. z. Kliniki.*

UWIADOMIENIE LITERACKIE. *Pisma peryodyczne Muza Nadwiślańska, poświęcona literaturze, i Kronika Codzienna zawierająca rzeczy ojczyście i polityczne wiadomości, mody zagraniczne i t d; ciągle na-*

dal wychodzić będą w Krakowie; że jednak 'wielu Szanownych Czytelników, osobliwie miejscowych,' nie są kontenci: że Muza nie co tydzień, lecz raz tylko we dwa tygodnie wychodzi; dopełniając tego życzenia, postanowili odtąd Wydawcy, w jednym tygodniu wydawać zwyczajną Muzę, w drugim naprzemian Pielgrzyma z Tenczyna. -- Pierwsza będzie zawierać: 1. Literaturę piękną. 2. Podróże. 3. Romanse. 4. PoeMATY Komiczne. 5. Najciekawsze wiadomości z Astronomii w listach krótkich. 6. Literaturę Drammatyczną. -- 7. Rozmaitości wierszem i prozą. -- 8. Anegdotki. -- Drugiego zaś udziałem będą: 1. Starożytności historyczne Polski z rękopismów; (z którymi się Pielgrzym wstrzymywał, aż do wydania ostatniego tomu Zbioru Pamięników o dawnej Polsce, aby uniknąć powtórzenia rzeczy tam umieszczonych.) 2. Powieści z Historji Polskiej. 3. Listy o okolicach Krakowa i o samym Krakowie. -- 4. Wspomnienia dawnych Polaków. -- 5. Rozmaitości ojczyste, - anegdoty polskie, - przypowieści i t p. - Prenumerata tych pism które najmniej kwartalnie z 2½ arkuszy składać się będą, w kształcie i na papierze jak dotąd, ustanowioną została w królestwie Polskiem półrocznie z pocztą Złt: 32. -- W miejscu zwyczajna. -- O wczesne nadal zapisy Redakcyja uprasza, za porządek wydawania, zareczy. - Z przybywaniem liczby Czytelników, powiększy się ilość arkuszy. -- Ryciny będą dołączane. - Każde półrocze tak Muzy jako i Pielgrzyma stanowić będzie tom. --

ZMIANY POWIETRZA. Dziś, zimna stopni 5. -- Wiatr północno-wschodni. -- Pogoda naprzemian z chmurami. --

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANIA. (z Tuluzy 29 Stycznia.) Dziś ogłosiła Regencya Urgielska, że za dwa dni wyjedzie do Hiszpanii, i tam na nowo działać zacznie. -- Trappista wyjechał z tąd do Biskai: -- gdzie z Zabalem wspólnie ma postępować. -- Wczoraj przybył tu generał Eroles. -- Regencya przyszła pomiędzy sobą do znakomitego porozumienia, jak się okazuje, członków cywilnych z wojskowemi. Oto jest wyjątek z odezwy pierwszych: "Regencya hiszpańska, znajduje się w smutnej potrzebie, oznajmienia wojsku i prowincyom, które ją uznały i zaprzysięgły jej wierność; że niektórzy naczelnicy wojskowi, niespokojni i dumni oficerowie, przeciwko niej sobie postąpili. Bolesną to jest myślą, że ci, którzy mieli być podporą sprawy króla; są tym sposobem sami jej nieprzyjaciółmi. Gdyby też i Regencya w czem okazała swoją niedoskonałość, rzecz wszystkim ludziom wrodzoną, godziłoby się dla tego zaprzeczać jej zaprzysiężonej wierności? i t. d. (podpisano) Minister Sekretarza Stanu. Antoni de Gispert. -- Nawzajem z strony wojskowych wyszła odezwa, w której między innemi wyrażono: "Gdy Margrabia Mataflorida z trzema innemi ministrami Regencyi, która tylko w jego wyobraźni istnieje, zepsuł dzieło Rojalistów, w Katalonii, i do zepsucia tegoż w prowincyach Biskai przyczynił się, niespokojność i nieład sprawił w Nawarze; i zamierza teraz siać niezgodę pomiędzy dywizjami rojalistów, które przysięgły za Religiją i Króla, nie za próżną sławę umierać lub zwyciężać, i t. d.; przeto widzimy się przymuszoni oświadczyć Hiszpanii wiernej królowi i całemu światu: że ta Regencya, chwilowo tylko i warunkowo ogłoszona została! Od czasu zaś w którym lekliwie i nadto spiesznie ujechała z Urgelu, przez co rozsiała zawczesną trwożę pomiędzy dobrze myślącemi, i nieprzyjaciółowi otwarta wstęp do Katalonii, wiernej sprawie monarchy, kończy się. Natomiast obrali Rojaliści, którzy swój zamiar znowém meztwem i nieustraszonemi umysłami popierać pragną, pięciu innych znakomitych z imienia i cnoty mężów, mających zastępować tę władzę i t. d. Następują podpisy generałów i pułkowników wojska wiary: F. de Eguia, -- P. de Eleyres, --

Salvador Malavila A. Zabala, - P. de Grimarest, -- J. Podio y Valero. -- Alcina - Peris. - Sekretarz Józef de Morejon. (G. H.) Słychać atoli z innych stron że to poróżnienie było tylko chwilowe, z gorliwości o dobrą sprawę wynikające, skończyło się na pojednaniu. --

Zapał rojalistów do najwyższego stopnia dochodzi. Wkrótce ważnych wypadków spodziewać się należy. -- Po całej Hiszpanii mają oni swoje stronnictwa potajemne. -- (z *Madrytu 24 Stycznia.*) Na posiedzeniu Korteżów 12 b. m. uchwalono organizowanie strzelców pieszych po całym kraju, którzy w razie potrzeby, prowadzić mogą małą wojnę, jako *Gueryllafsy.* --

FRANCYA. (z *Paryża 7 Lutego.*) Process Beniamina Constant, w ostatniej instancyi, za obrażenie prokuratora królewskiego P. Mangin, skończył się na zapłaceniu kary 1000 franków. W pierwszej był on skazany na 6. miesięczne więzienie i 500 franków. Sala była napelniona tłumem ciekawych. -- Przez rozpuszczone pogłoski o rewolucyi, wypędzeniu Korteżów z Madrytu, i nadziei pokoju, podniosły się tu były wczoraj papiery, a to skutkiem starania *spekulantow.* --

ANGLJA. Pisma angielskie napelnione są powiększej części uwagami o konstytucyach i sprawie Hiszpanii. -- Dziennik ministerjalny *the Sun* oświadczył d. 31. Stycznia co następuje: „Z boleścią nam przychodzi oznajmić, że nagle i niespodzianie stało się dziś rzeczą wątpliwą, jak sobie Anglija postąpi we względzie obecnej wojny pomiędzy Francją i Hiszpanją? Sadzą że Pan Canning podał się do uwolnienia, lecz wstrzymujemy się z resztą, gdyż wkrótce polityka Anglii głośną zostanie. -- „ --

(Wiadomości do d. 7. Lutego z Londynu nie potwierdzają więc o dymissyi *Canninga.* --)
